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BÁO CÁO
Kết quả đánh giá việc thực hiện công tác dân vận năm 2023

Thực hiện Công văn số 846/UBND-NV, ngày 13 tháng 11 năm 2023 của 
Ủy ban nhân dân huyện Gia Lộc về báo cáo, tự chấm điểm đánh giá phân loại 
công tác dân vận chính quyền năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Đoàn Thượng báo 
cáo kết quả tự đáng giá công tác dân vận chính quyền năm 2023 như sau:

I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Đoàn Thượng là một xã nông nghiệp nằm ở phía Nam huyện Gia Lộc, 
cách thành phố Hải Dương 15 km, có đường quốc lộ 38B đi qua chia cắt xã 
thành 2 cụm khu dân cư. Phía Đông Đường gồm 3 thôn: Thôn Đĩnh Đào, Thôn 
Cáy và Thôn Tháng. Phía Tây đường gồm 3 thôn: Thôn Lúa, Thôn Đươi và 
Thôn Thung Độ. Địa bàn xã được bao bọc bởi trên 5.1 km đê sông Tràng Thưa 
thuộc hệ thống đê Bắc Hưng Hải.

Đảng bộ có 11 chi bộ trực thuộc, trong đó có 6 chi bộ khối nông thôn, 5 
chi bộ khối cơ quan (Trường THCS, Trường Tiểu học; Trường Mầm non, chi bộ 
công an và Chi bộ DQCĐ), tổng số đảng viên trong đảng bộ là 238 đồng chí.

Diện tích tự nhiên của xã là 556,76 ha, trong đó diện tích đất canh tác là 
326,37ha. Tổng số hộ của xã là 1.995 hộ, số nhân khẩu là 6.243 khẩu.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN

Năm 2023 là năm thứ 3 đầu thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp. 
Tuy còn gặp nhiều khó khăn, song dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự quản lý 
điều hành của chính quyền, sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể, cán bộ và 
toàn thể nhân dân xã đã hoàn thành kế hoạch phát triển KT- XH, giữ vững an 
ninh chính trị, TTATXH, cải thiện và nâng cao đời sống của nhân dân. 

MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương 
thức hoạt động, nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình trong nhân dân, hoạt 
động giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong 
sạch, vững mạnh. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát việc thực 
hiện các văn bản của Đảng về công tác dân vận được quan tâm.

 Đối với cấp uỷ Đảng thường xuyên coi trọng công tác tuyên truyền, phổ 
biến, quán triệt và thể chế hoá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 
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luật của Nhà nước tới toàn thể đảng viên trong Đảng bộ và các tổ chức đoàn thể, 
các tầng lớp nhân dân địa phương về việc xây dựng và thực hiện cơ chế dân vận 
ở cơ sở, kịp thời ra Nghị quyết ban hành các văn bản làm thể chế hoá chủ trương 
thực hiện công tác vận động quần chúng tập trung hướng về cơ sở. 

Sau khi Đảng ủy, HĐND xã ban hành nghị quyết, UBND xã xây dựng các 
kế hoạch và từng bước triển khai thực hiện.

Những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 
nghị quyết của Hội đồng nhân dân; kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội, 
phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, các khoản huy động nhân dân 
đóng góp; các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, chủ 
trương giảm nghèo... đều được đưa ra công khai trong nhân dân, nhân dân giám 
sát thông qua hoạt động của ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư của 
cộng đồng; giám sát thông qua quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị với cơ quan, tổ 
chức có thẩm quyền hoặc kiến nghị thông qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ 
chức thành viên của mặt trận cấp xã. 

Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã tạo sự chuyển biến về 
nhận thức trong hệ thống chính trị, các tổ chức chính trị-xã hội và của cán bộ, 
đảng viên, đoàn viên, hội viên; các phong trào từng bước được củng cố nâng 
lên chất lượng và phát triển rộng khắp ở các lĩnh vực, có tác dụng tích cực, 
mang lại hiệu quả thiết thực trong đời sống xã hội; góp phần hoàn thành tốt 
nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị, cơ sở, nhất là đóng góp quan 
trọng vào thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, 
đô thị văn minh”, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và 
Quy định số 03-QĐi/HU ngày 20/8/2018 của Huyện ủy Gia Lộc về các cấp ủy, 
tổ chức đảng phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự 
suy thoái, "tự diễn biến"," tự chuyển hóa" trong nội bộ.

Trong năm đã tổ chức được các hoạt động giúp đỡ các hoàn cảnh khó 
khăn, người có công: Tặng 125 suất quà cho gia đình hộ nghèo với tổng số tiền 
75 triệu đồng, gặp mặt người có công với cách mạng nhân kỷ niệm ngày 
TBLS,... đặc biệt dịp lễ tết và ngày kỷ niệm thương binh liệt sỹ 27/7. 

Nhân dịp kỉ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7, Xã tổ chức 3 
đoàn thi thăm tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, và người có công tiêu biểu vào 
ngày 25/7/2023. Tổ chức Lễ cầu siêu - thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ vào tối 
26/7/2023. Các chế độ chính sách đối với người có công được thực hiện nghiêm 
túc. Trong năm đã tiếp nhận và cấp phát đầy đủ, kịp thời về trợ cấp hàng tháng 
và quà tết, quà 27/7 của cấp trên cho các đối tượng chính sách xã hội. Quà của 
Chủ tịch nước: 217 suất, quà của tỉnh 221 suất với tổng số tiền là 220.900.000 
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đồng. Tiếp nhận và cấp phát kịp thời, đầy đủ quà của Nhà nước, tỉnh, xã cho các 
đối tượng người có công.

Hoàn thiện thủ tục đề nghị hưởng chế độ trợ cấp cho 09 cụ tròn 80 tuổi; 
02 đối tượng khuyết tật, 01 đối tượng cao tuổi cô đơn, được hưởng trợ cấp xã 
hội hàng tháng. Lập hồ sơ đề nghị cấp thẻ BHYT cho 45 đối tượng được hưởng 
chế độ theo Quyết định 62, Quyết định 142, Quyết định 49. Lập hồ sơ và cấp 
phát đầy đủ tiền thờ cúng liệt sỹ cho thân nhân gia đình liệt sĩ. Hoàn thiện hồ sơ 
và chi trả kịp thời chế độ mai táng phí cho 32 đối tượng Bảo trợ xã hội, thân 
nhân người có công khi qua đời. 

MTTQ phát động khuyên góp quỹ vì người nghèo được số tiền 20 triệu 
đồng. Phát động ủng hộ các tỉnh Tây  Bắc và Điện Biên xây nhà Đại đoàn kết 
nhân kỷ niệm 80 năm ngày Giải phóng Điện Biên với tổng số tiền 25 triệu đồng.

Đoàn Thanh niên trong năm cũng quyên góp xã hội hóa xây dựng công 
trình thanh niên Thắp sáng khu vui chơi với tổng số tiền xấp xỉ 10 triệu đồng.

Hội Nông dân đang thực hiện mô hình trồng cây khoai tây Úc theo dự án của 
Viện Nông nghiệp Việt Nam, là một giống cây trồng mới đem lại nhiều triển vọng 
cho ngành nông nghiệp của địa phương.

Hội Phụ nữ xã luôn duy trì mô hình chị em giúp đỡ nhau phát triển kinh tế, 
cho vay vốn đầu tư cho sản xuất, làm giàu. Năm 2023, Hội phụ nữ xã còn xây dựng 
mô hình ''Ngôi nhà xanh'', nhằm gây dựng quỹ ủng hộ, giúp đỡ những hoàn cảnh khó 
khăn trong cuộc sống.

Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được cấp ủy đảng, chính quyền, 
lãnh đạo các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế 
dân chủ ở từng loại hình. Kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn, công khai, minh 
bạch những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, 
người lao động và nhân dân. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã thể hiện được 
vai trò của mình thông qua việc nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, quản lý điều 
hành công việc, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, sử dụng ngân sách tiết 
kiệm, đúng mục đích; nêu cao ý thức đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng 
phí thực hành tiết kiệm, công khai minh bạch theo quy chế chi tiêu nội bộ. Phát 
huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong việc bàn bạc và quyết 
định những công việc quan trọng; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức 
trong góp ý xây dựng cơ quan, đơn vị và thực thi công vụ được nâng lên.

 Kết quả thực hiện Luật tiếp công dân: UBND xã duy trì lịch tiếp dân theo 
quy định. Chỉ đạo các ngành tổ chức tiếp dân để giải quyết kịp thời các ý kiến, 
đề nghị của công dân. Lãnh đạo UBND xã và công chức chuyên môn tổ chức 
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tiếp công dân 1 buổi hàng tuần. Bí thư Đảng ủy tiếp công dân vào ngày thứ 2 
tuần thứ nhất và tuần thứ 3 trong tháng. Trong năm 2023, đồng chí Bí thư Đảng 
ủy và đồng chí Chủ tịch UBND xã có 02 buổi tiếp xúc đối thoại trực tiếp với cán 
bộ, hội viên, đoàn viên hội Nông dân, hội LHPN, Hội CCB và Đoàn 
TNCSHCM xã. Nhân dân tập trung chủ yếu vào các vấn đề như giải quyết: tranh 
chấp đất đai, thực hiện chính sách xã hội, sản xuất nông nghiệp, vệ sinh môi 
trường, tình hình an ninh trật tự...Những ý kiến kiến nghị thuộc thẩm quyền giải 
quyết của cấp xã, và đều được trả lời trực tiếp tại buổi tiếp xúc.

Việc tiếp nhận đơn đảm bảo đúng quy trình, quy định của Luật tiếp công 
dân, Luật khiếu nại, tố cáo. Năm 2023, không có đơn thư khiếu nại tố cáo, có 02 
đơn đề nghị giải quyết chế độ bảo trợ xã hội do cấp trên chuyển về và đều đã 
được giải quyết dứt điểm và đúng thời gian.

UBND xã đã làm tốt công tác chỉ đạo, sự phối hợp giữa các ban, ngành, 
đoàn thể trong việc giải quyết đơn thư của công dân. UBND xã cùng với các 
ngành có liên quan khi giải quyết đơn đã tiến hành giải quyết theo đúng trình tự, 
phối hợp với các đoàn thể tăng cường công tác vận động hoà giải. UBND xã đã 
phối hợp với các cấp, các ngành giải quyết và trả lời công dân theo quy định.

 Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị, khóa 
XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh, gắn với thực hiện các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở. 
Đảng ủy- UBND xã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả như đăng ký thi đua của cán 
bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị; đối với Đảng ủy hàng năm tổ chức đăng ký 
nêu gương ở các tổ chức đảng, do đó tạo chuyển biến tích cực trong các phong 
trào của địa phương. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị cán bộ, công chức và theo 
chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch hành động và tự giác thực 
hiện; liên hệ chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm và biện pháp khắc phục sửa 
chữa. Qua đó, đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan được nâng lên, tác 
phong làm việc nhanh gọn, ứng xử đúng mực, có trách nhiệm giải quyết khá tốt 
công việc có liên quan đến người dân, doanh nghiệp. UBND xã đã duy trì thực 
hiện tốt lịch làm việc, mặc đồng phục các ngày trong tuần, khẩu hiệu hành động 
tại trụ sở.

Công tác phối hợp giữa chính quyền với mặt trận, các đoàn thể chính trị-
xã hội được nâng lên. Quan tâm xây dựng và triển khai thực hiện quy chế phối 
hợp giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân với mặt trận, đoàn thể các cấp; 
tạo điều kiện cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội thực hiện kế 
hoạch giám sát, phản biện năm 2023 theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết 
định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI. Nội dung giám sát tập trung vào 
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một số lĩnh vực mà nhân dân quan tâm như: vệ sinh môi trường, công tác quốc 
phòng quân sự địa phương  góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ đảng viên, 
đoàn viên, hội viên tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch 
vững mạnh.

Thực hiện Quy chế dân chủ theo Nghị định số 04 của Chính phủ, đối với 
đồng chí Chủ tịch UBND xã đã ban hành vào các quy định của Quy chế để điều 
hành công việc, chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan cấp trên về hoạt 
động của địa phương. Mọi quyết sách của địa phương được đưa ra bàn bạc, thảo 
luận dân chủ đảm bảo đúng theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Hàng tuần đều 
họp các thành viên UBND, hàng tháng giao ban với toàn thể cán bộ, công chức; 
Bí thư các chi bộ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng và triển khai 
nhiệm vụ tháng tiếp theo.

Việc đánh giá, nhận xét cán bộ công chức hàng năm: Năm 2022, có 
16/17 cán bộ, công chức được đánh giá, phân loại. ), 01 đồng chí có thời gian 
công tác chưa đủ 06 tháng nên không thực hiện việc đánh giá. Năm 2023, 
UBND xã chưa thực hiện việc đánh giá, phân loại. Tuy nhiên, về cơ bản, các cán 
bộ công chức đều phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong năm không có 
cán bộ, công chức vi phạm và bị kỷ luật. Việc đánh giá, phân loại cán bộ, công 
chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, đảm bảo công khai trong cơ quan, từ 
đó công tác thi đua, khen thưởng trong cơ quan được khích lệ...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm:

Các cấp ủy đảng, chính quyền đã quan tâm chỉ đạo xây dựng và triển 
khai kế hoạch thực hiện “Năm dân vận chính quyền” đạt nhiều kết quả tích cực. 
Phương thức lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác dân vận từng 
bước được đổi mới, nâng lên. Năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các 
cấp có sự chuyển biến tích cực; tăng cường công tác kiểm tra, tháo gỡ kịp thời 
những khó khăn, vướng mắc, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính; công khai, 
minh bạch những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công 
chức và người lao động và nhân dân. Công tác cải cách hành chính có chuyển 
biến tích cực rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ, đơn thư khiếu nại của công 
dân, nhất là các vụ việc tồn đọng kéo dài. Tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán 
bộ, đảng viên, công chức được nâng lên, tận tụy phục vụ người dân. Thực hiện 
tốt quy chế dân chủ ở cơ sở: nhân dân được bàn và quyết định nhiều việc quan 
trọng, phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” từng bước được 
thể chế hóa và đi vào cuộc sống, tạo được sự gắn bó giữa cấp ủy đảng, chính 
quyền và nhân dân.
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2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Sự phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa các tổ chức trong hệ 
thống chính trị chưa thường xuyên. Đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận chính 
quyền chưa chịu khó nghiên cứu, cập nhật nắm bắt thông tin nên lúng túng trong 
thực hiện. Hiệu quả công tác giám sát, phản biện, đóng góp xây dựng Đảng của 
Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đối với chính quyền chưa phát huy tốt.

Nguyên nhân của hạn chế là: Công tác tham mưu của một số bộ phận 
chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ chưa kịp thời. Sự hiểu biết pháp luật của 
một số người còn hạn chế nên có nhiều sự việc đã được nhiều cấp, nhiều ngành, 
nhiều cơ quan trả lời nhưng vẫn không nhất trí.

III- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Phát huy vai trò người đứng đầu trong việc tổ chức học tập, quán triệt, 
nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động và quần 
chúng nhân dân đối với công tác dân vận chính quyền và quy chế công sở.

2. Tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền gắn 
với trách nhiệm của người đứng đầu; tiếp tục rà soát, sửa đổi nội quy, quy chế 
làm việc của cơ quan phù hợp với tình hình mới và quy định của cấp trên.

3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trong đó tập trung nâng cao chất 
lượng hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả  kết quả; thực hiện tốt 
công tác cải cách thủ tục hành chính, công khai minh bạch các thủ tục hành 
chính và hoạt động của cơ quan phường.

Trên đây là báo cáo tự kiểm tra công tác dân vận chính quyền năm 2023 
của UBND xã Đoàn Thượng./.
Nơi nhận:
-UBND huyện Gia Lộc;
-Phòng Nội vụ huyện;
-Lưu  VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Bùi Đức Tòng
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